
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 22.06.2020 № 1658 

 

г. Магадан 

 

О внесении изменений в Положение о выдаче разрешения на 

выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над 

территорией муниципального образования «Город Магадан», а также 

посадку (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов 

муниципального образования «Город Магадан» площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации 

 

В целях урегулирования процедуры выдачи разрешений на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, визуальных полетов беспилотного воздушного судна,, 

подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального 

образования «Город Магадан», а также посадку (взлет) на расположенные в 

границах населенных пунктов муниципального образования «Город 

Магадан» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации, руководствуясь постановлением 

Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138 «Об утверждении 

Федеральных правил использования воздушного пространства Российской 

Федерации», приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 

16.01.2012 № 6 «Об утверждении Федеральных авиационных правил 

«Организация планирования использования воздушного пространства 

Российской Федерации», статьями 35.1, 45  Устава муниципального 

образования «Город Магадан», мэрия города Магадана п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в Положение о выдаче разрешения на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, визуальных полетов  беспилотного воздушного  судна, 

http://docs.cntd.ru/document/902207152
http://docs.cntd.ru/document/902207152
http://docs.cntd.ru/document/902207152
http://docs.cntd.ru/document/902207152
http://docs.cntd.ru/document/902325500
http://docs.cntd.ru/document/902325500
http://docs.cntd.ru/document/902325500
http://docs.cntd.ru/document/902325500
http://docs.cntd.ru/document/429081556
http://docs.cntd.ru/document/429081556


2 

 

 

 

подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального 

образования «Город Магадан», утвержденное постановлением мэрии города 

Магадана от 5 июня 2018 г. № 1514, следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.2 раздела 2 изложить в новой редакции: 

«2.2. Для получения разрешения заявитель направляет не позднее 10 

рабочих дней до начала планируемых сроков выполнения авиационных 

работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 

визуальных полетов беспилотного воздушного судна, подъемов привязных 

аэростатов над территорией муниципального образования «Город Магадан», 

а также посадку (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов 

муниципального образования «Город Магадан» площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации, в 

мэрию города Магадана заявление о выдаче разрешения по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Положению (далее - заявление).». 

1.2. Пункт 2.3 раздела 2 изложить в новой редакции: 

«2.3. К заявлению прилагаются следующие документы: 

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя (если заявителем 

является физическое лицо или индивидуальный предприниматель); 

- копия документа, подтверждающего полномочия лица на осуществление 

действий от имени заявителя (в случае обращения представителя заявителя); 

- копия учредительного документа (если заявителем является юридическое 

лицо); 

- копия правоустанавливающего документа на воздушное судно либо 

выписка из Единого государственного реестра прав на воздушные суда и 

сделок с ними; 

- копия сертификата летной годности воздушного судна с картой данных 

воздушного судна; 

- копия Сертификата эксплуатанта на право выполнения авиационных работ 

со Спецификацией (если заявитель получает разрешение на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков); 

http://docs.cntd.ru/document/543563751


3 

 

 

 

 - копия договора обязательного страхования ответственности владельца 

воздушного судна перед третьими лицами в соответствии с Воздушным 

кодексом Российской Федерации или полис (сертификат) к данному 

договору; 

- в случае использования беспилотного гражданского воздушного судна 

заявитель предоставляет копию документа, подтверждающего технические 

характеристики воздушного судна (паспорт, формуляр или руководство 

пользователя воздушного судна с указанием его максимальной взлетной 

массы (массы конструкции); 

- при выполнении визуальных  полетов беспилотного гражданского 

воздушного судна с максимальной взлетной массой от 0,25 килограмма до 30 

килограммов, ввезенного в Российскую Федерацию или произведенного в 

Российской Федерации, заявитель также предоставляет документы, 

подтверждающие учет воздушного судна в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации; 

- проект порядка выполнения авиационных работ, десантирования 

парашютистов с указанием времени, места, высоты выброски и количества 

подъемов воздушного судна, порядка выполнения подъемов привязных 

аэростатов с указанием времени, места, высоты подъема привязных 

аэростатов, визуального полета беспилотного воздушного судна, с указанием 

места расположения площадки посадки (взлета), маршрутов подхода и 

отхода к месту выполнения авиационной деятельности; 

- договор с третьим лицом на выполнение заявленных авиационных работ; 

- копия договора обязательного страхования ответственности эксплуатации 

при авиационных работах в соответствии со статьей 135 Воздушного кодекса 

Российской Федерации в случае выполнения авиационных работ или копии 

полисов (сертификатов) к данному договору. 

На копиях документов, предоставляемых заявителем, на каждом листе 

заявителем проставляются: отметка «копия верна», подпись с расшифровкой 

http://docs.cntd.ru/document/9040995
http://docs.cntd.ru/document/9040995
http://docs.cntd.ru/document/9040995
http://docs.cntd.ru/document/9040995


4 

 

 

 

и печать (при наличии) (для юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей).». 

1.3. Раздел 2 Положения дополнить пунктом 2.5 следующего 

содержания: 

«2.5. Для выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, визуальных полетов 

беспилотного воздушного судна, подъемов привязных аэростатов над 

территорией муниципального образования «Город Магадан», а также 

посадку (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов 

муниципального образования «Город Магадан» площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации, 

установить следующие временные ограничения на действие выданного 

разрешения: 

2.5.1. Для выполнения авиационных работ, демонстрационных полетов 

воздушных судов, а также посадки (взлета) воздушных судов на 

расположенные в границах населенных пунктов муниципального 

образования «Город Магадан» площадки, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации, установить 

срок действия разрешения на три месяца с момента вынесения решения о 

выдаче разрешения; 

2.5.2. Для выполнения парашютных прыжков, визуальных полетов 

беспилотного воздушного судна, подъемов привязных аэростатов над 

территорией муниципального образования «Город Магадан», установить 

срок действия разрешения на один месяц с момента вынесения решения о 

выдаче разрешения». 

1.4. Пункт 3.5 раздела 3 изложить в новой редакции: 

«3.5. Рассмотрение документов комиссией осуществляется в срок не 

более 5 рабочих дней со дня поступления в мэрию города Магадан.». 

1.5. Подпункт 2 пункта 3.8 раздела 3 изложить в новой редакции: 

«2) документы поданы с нарушением, установленного пунктом 2.2 



5 

 

 

 

Положения, срока, не позволяющим комиссии произвести проверку наличия 

представленных документов, правильности их оформления и их соответствия 

заявленному виду деятельности, менее 10 рабочих дней до начала 

планируемых сроков использования воздушного пространства.». 

1.6. Приложения № 1, № 2, № 3, № 4 к положению изложить в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой 

информации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана Бондаря И.В. 

 

 

 

   Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана                                             Ю. Гришан 



6 

 

 

 

Приложение  

 

к постановлению мэрии 

города Магадана 

от 22.06.2020 № 1658 

Приложение № 1 

к Положению 

о выдаче разрешения на выполнение авиационных 

работ, парашютных прыжков, демонстрационных 

 полетов воздушных судов, визуальных  полетов                                        

беспилотного воздушного судна, подъемов привязных 

 аэростатов над территорией муниципального 

образования  «Город Магадан»,  а также посадку  

(взлет) на расположенные в  границах населенных 

 пунктов муниципального образования  «Город 

Магадан»  площадки, сведения о которых не  

опубликованы в документах аэронавигационной 

информации 

 

                                                    В мэрию города Магадана 

                                                        от ____________________________________ 
                                                                              (наименование юридического лица; 

                                                                         фамилия, имя, отчество (последнее - при 

                                                                                   наличии) физического лица) 

                                                       _______________________________________ 
                                                                               (адрес места нахождения/жительства) 

                                                       _______________________________________ 

                                                     Телефон/факс: ___________________________ 

                                                    E-mail: __________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, визуальных 

полетов беспилотного воздушного судна, подъемов привязных 

аэростатов над территорией муниципального образования «Город 

Магадан», а также посадку (взлет) на расположенные в границах 

населенных  пунктов муниципального образования  «Город Магадан»  

площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации 

 

 



7 

 

 

 

Прошу выдать разрешение на выполнение над территорией 

муниципального образования «Город Магадан»: ________________________ 

__________________________________________________________________ 
(авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов, визуальных  полетов беспилотного воздушного судна, 

взлетные и посадочные площадки, площадки приземления парашютистов, место подъема привязного аэростата, а также посадку (взлет) 

на расположенные в границах населенных  пунктов муниципального образования  «Город Магадан»  площадки, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации) 
 

с целью: ___________________________________________________________ 
(указать цель выполнения авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов, 

__________________________________________________________________ 
визуальных полетов беспилотного воздушного судна,, подъема привязного аэростата, посадку (взлет) на расположенные в границах 

населенных  пунктов муниципального образования  «Город Магадан»  площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации) 

 

на воздушном судне: ________________________________________________ 
                                                                        (указать количество и тип воздушных судов, государственный 

__________________________________________________________________ 
регистрационный (опознавательный) знак воздушного судна (если имеется), учетный номер воздушного судна 

 

место использования воздушного пространства: _________________________ 

__________________________________________________________________ 
(район проведения авиационных работ, демонстрационных полетов) 

__________________________________________________________________ 
визуальных полетов беспилотного воздушного судна,  взлетные и посадочные площадки, площадки 

__________________________________________________________________ 
приземления парашютистов, место подъема привязного аэростата, с приложением карт, координат места использования воздушного 

пространства) 

     

Срок использования воздушного пространства: 

дата начала использования: __________________________________________ 

дата окончания использования: _______________________________________ 

время использования воздушного пространства: _________________________ 
                                                                                (планируемое время начала и 

__________________________________________________________________ 
окончания использования воздушного пространства) 

 

Приложение: ______________________________________________________ 
              (документы, прилагаемые к заявлению) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

    

Результат  рассмотрения  заявления  прошу (нужное подчеркнуть): 

выдать  на руки в каб. № 105 мэрии города Магадана;  

направить почтой по адресу: _________________________________________ 

иное: _____________________________________________________________ 

 

 «___» __________ 20__ г.  ___________   _______________________________ 
                                                             (подпись)                   (расшифровка подписи) 



8 

 

 

 

Приложение № 2 

к Положению 

о выдаче разрешения на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, 

визуальных полетов беспилотного воздушного судна, 

подъемов привязных аэростатов над территорией 

муниципального образования «Город Магадан» 

 

 

СОСТАВ 
комиссии по рассмотрению заявлений  о выдаче разрешения на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, визуальных полетов беспилотного воздушного судна, 

подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального 

образования «Город Магадан», а также посадку(взлет) на расположенные в 

границах населенных пунктов  муниципального образования «Город 

Магадан» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации 

 

Председатель комиссии - заместитель мэра города Магадана 

Заместитель председателя 

комиссии  

- руководитель управления  административно-

технического контроля мэрии города Магадана 

Секретарь комиссии - эксперт отдела исполнения административного 

законодательства и общественной безопасности 

управления административно-технического 

контроля мэрии города Магадана 

Члены комиссии: 

 - руководитель муниципального казенного 

учреждения «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям мэрии 

города Магадана» 

 - руководитель объединенной территориальной 

администрации посёлка Сокол и посёлка Уптар  

мэрии города Магадана 

 - представитель управления культуры (по 

согласованию); 

 - представитель управлению по делам молодежи и 

связям с общественностью (по согласованию) 



9 

 

 

 

 - представитель комитета по спорту и туризму (по 

согласованию) 

 - заместитель начальника полиции ОМВД России 

по городу Магадану (по согласованию) 

 
____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

Приложение № 3 

к Положению 

о выдаче разрешения на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, 

визуальных полетов беспилотного воздушного судна, 

подъемов привязных аэростатов над территорией 

муниципального образования «Город Магадан»  

 

 
РАЗРЕШЕНИЕ № ______ 

 

на выполнение посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов муниципального образования «Город Магадан» 

площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации 

 

 «___» ________ 20___ года  г. Магадан, 

пл. Горького, д. 1 

 

    Рассмотрев Ваше заявление от «___» ________ 20__  № _____, мэрия 

города Магадана   в   соответствии  с  пунктом  49  Федеральных  правил 

использования  воздушного  пространства  Российской Федерации, 

утвержденных Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  

11.03.2010 № 138, пунктом  40.5  Федеральных  авиационных  правил  

«Организация  планирования использования  воздушного  пространства 

Российской Федерации», утвержденных Приказом Минтранса России от 

16.01.2012 № 6, разрешает: ___________________________________________ 
                                               (наименование юридического лица; 

__________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) физического лица) 

 

адрес места нахождения (жительства): _________________________________ 

 __________________________________________________________________ 

 

выполнение над территорией муниципального образования «Город 

Магадан»: _________________________________________________________ 
   (авиационных работ; парашютных прыжков; демонстрационных полетов; визуальных полетов беспилотного воздушного судна, 

__________________________________________________________________ 
; подъема привязных аэростатов, на выполнение посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов муниципального 

образования «Город Магадан» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации) 

с целью: ___________________________________________________________ 
(цель проведения запрашиваемого вида деятельности) 

__________________________________________________________________ 

 

на воздушном судне (воздушных судах): _______________________________ 
                                                                                                                              (указать количество и тип воздушных судов) 

__________________________________________________________________ 

                 
государственный регистрационный (опознавательный) знак(и), учетный номер: 

__________________________________________________________________ 
(указать, если имеется) 

consultantplus://offline/ref=95E6146ABC0070187F9CFD9F77DC7B9D408F2977BB10D804D82B273C9DC1DDC5C67F5F829BB488900F10X
consultantplus://offline/ref=95E6146ABC0070187F9CFD9F77DC7B9D40852074BB15D804D82B273C9DC1DDC5C67F5F829BB48C980F13X


11 

 

 

 

место использования воздушного пространства: _________________________ 
                                                                                      (район проведения авиационных работ, 

__________________________________________________________________ 
демонстрационных полетов; взлетные (посадочные) площадки; площадки приземления парашютистов; место подъема привязного 

__________________________________________________________________ 
аэростата; место запуска беспилотного воздушного судна, посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов  

__________________________________________________________________ 
муниципального образования «Город Магадан» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации, с приложением карт, координат) 

 

Сроки использования воздушного пространства над территорией 

муниципального образования «Город Магадан»: ________________________ 
                                                                                                                                    дата (даты) и временной интервал проведения 

__________________________________________________________________ 
запрашиваемого вида деятельности) 

__________________________________________________________________ 

     
Председатель комиссии по рассмотрению 

заявлений о выдаче разрешения на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков 

демонстрационных полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных летательных аппаратов, 

подъемов привязных аэростатов над 

территорией муниципального образования 

«Город Магадан», а также посадку (взлет) на 

расположенные в границах населенных пунктов 

муниципального образования «Город Магадан» 

площадки, сведения о которых не опубликованы 

в документах аэронавигационной информации      
  (подпись)  (расшифровка) 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

Приложение № 4 

к Положению 

о выдаче разрешения на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, 

визуальных полетов беспилотного воздушного судна, 

подъемов привязных аэростатов над территорией 

муниципального образования «Город Магадан»  

 
РЕШЕНИЕ №____ 

 ОБ ОТКАЗЕ В ВЫДАЧЕ РАЗРЕШЕНИЯ  
 

на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, визуальных полетов беспилотного воздушного 

судна, подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального образования «Город Магадан», а также посадку (взлет) на расположенные в 

границах населенных пунктов муниципального образования «Город Магадан» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации 

 

«___» ________ 20___ года  г. Магадан, 

пл. Горького, д. 1 

 
 Рассмотрев Ваше заявление от «___» ________ 20__  № _____, мэрия города 

Магадана в соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования  

воздушного  пространства  Российской Федерации, утвержденных Постановлением  

Правительства  Российской  Федерации  от  11.03.2010 № 138, пунктом  40.5  

Федеральных  авиационных  правил  «Организация  планирования использования  

воздушного  пространства Российской Федерации», утвержденных приказом 

Минтранса России от 16.01.2012 № 6,   отказывает  в выдаче   

_______________________________________________________________________ 
                                               (наименование юридического лица; 

__________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) физического лица) 

адрес места нахождения (жительства): _________________________________ 

 __________________________________________________________________ 

разрешения на выполнение__________________________________________-   

авиационных работ,  парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 

__________________________________________________________________    
визуальных полетов беспилотного воздушного судна, подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального образования 

«Город Магадан», а также посадку(взлет)на расположенные в границах населенных пунктов муниципального образования «Город  

Магадан»площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации 
 в связи  с: _________________________________________________________ 
                            (причины отказа) ________________________________________________________________ 
Председатель комиссии по рассмотрению заявлений 

о выдаче разрешения на выполнение авиационных 

работ, парашютных прыжков демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

летательных аппаратов, подъемов привязных 

аэростатов над территорией муниципального 

образования «Город Магадан», а также посадку 

(взлет) на расположенные в границах населенных 

пунктов муниципального образования «Город 

Магадан» площадки, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной 

информации      
  (подпись)  (расшифровка) 

 

consultantplus://offline/ref=95E6146ABC0070187F9CFD9F77DC7B9D408F2977BB10D804D82B273C9DC1DDC5C67F5F829BB488900F10X
consultantplus://offline/ref=95E6146ABC0070187F9CFD9F77DC7B9D40852074BB15D804D82B273C9DC1DDC5C67F5F829BB48C980F13X

